
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale  

 
 

DATA: 11/12/2024  N.161 
 

 
OGGETTO:  PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. 
SEZIONE 2.  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE. SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA” (ART. 3, COMMA 1, LETT. C), D.M. 30/06/2022, N. 
132) DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2023-2025. CONFERMA PER L’ANNO 2025. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti cinque 

convocata nei modi e termini di legge si è riunita, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale 
composta dai Signori, di cui al momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CANALE Duilio SINDACO X   
REVEL Marco VICE SINDACO X   
VIGNOLA Marta ASSESSORE X   
ROSTAGNOL Sonia ASSESSORE X   
RIVOIRA Gabriele ASSESSORE X   

    
 
E’, inoltre, presente il Consigliere delegato senza diritto di voto il Sig.: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
BOGGIO Elena  CONSIGLIERE DELEGATO X 

 

BERTIN Marco  CONSIGLIERE DELEGATO  X 
MEGGIOLARO Davide CONSIGLIERE DELEGATO X  
MARCELLINO Elena  CONSIGLIERE DELEGATO  X 
 
Assiste il Segretario Comunale MANA dott. Paolo 

 
CANALE Duilio nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare la pratica segnata all'ordine del giorno come in oggetto. 
 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

D.G.C. N.161 DEL 11/12/2024 
 
 
 

PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA. 
SEZIONE 2.  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE. SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA” (ART. 3, COMMA 1, LETT. C), D.M. 30/06/2022, N. 132) 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025. 
CONFERMA PER L’ANNO 2025. 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 
 
RICHIAMATI: 
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 

all’articolo 1, comma 1, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. 
• la Legge 06/112012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come modificata in particolare dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 
97 

• l’art. 6 “Piano integrato di attività e organizzazione” del D.L. 09/06/2021, n. 80, convertito con 
modificazioni dalla Legge 06/08/2021, n. 113 

• il D.P.R. 24/06/2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione.” 

• il D.M. 30/06/2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di 
attività e organizzazione.” (G.U. 07/09/2022, n. 209) 

• l’articolo 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 
PREMESSO che:  
• il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la programmazione, 

l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso l’azione coordinata tra 
strategia nazionale e strategia interna a ciascuna amministrazione 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

• la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); dal 2013 al 2019 sono stati adottati tre PNA e tre aggiornamenti dei 
medesimi 

• in data 16 novembre 2022, il Consiglio dell’Autorità ha varato il PNA 2022 (approvato con 
deliberazione n. 7 del 17/01/2023 ed aggiornato con deliberazione n. 605 del 19/12/2023)  

• l’articolo 41, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di 
indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare 

• la Legge n. 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 

• sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni 

• il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT 
• il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione entro 

il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria 
• per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lettera 

g) del D.Lgs. n. 97/2016) 
• con Decreto Sindacale n. 08 del 28/12/2016 il Segretario Generale MANA dott. Paolo è stato confermato 

responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
 
ASSUNTO, però, che l’Autorità ha ritenuto: 
 in sede di aggiornamento 2018, con deliberazione n. 1074 del 21/11/2018 (pag. 153) “i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti 
corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPCTT con 
modalità semplificate” la giunta potrà “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma 
il PTPCT già adottato” 

 al punto 10.1.2 del PNA 2022: “Le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo 
la prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore 
con apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano 
verificate evenienze che richiedono una revisione della programmazione e che sono indicate nella 
tabella 6 che segue. […] 
• siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
• siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti 
• siano stati modificati gli obiettivi strategici 

 
• siano state modificate le altre sezioni del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del PIAO) in modo 

significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza.”; 
 
RILEVATO in materia di PIAO che: 
 sono previsti un documento vero e proprio per le pubbliche amministrazioni di oltre cinquanta dipendenti 

ed uno “semplificato”, elaborato dalle amministrazioni con un numero di dipendenti uguale o inferiore 
alle cinquanta unità, i cui contenuti minimi sono fissati dall’art. 6 del D.M. n. 132/2022 

 secondo il D.M. n. 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, organizzate 
in “sotto sezioni” e si articola in: 
1. Scheda anagrafica dell’amministrazione 
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto sezioni: 

valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza) 
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, lavoro 

agile e piano triennale dei fabbisogni di personale) 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, incluse le 
indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili 

 dunque il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e trasparenza che sostituisce il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere 
elaborato ed approvato (D.P.R. 81/2022 art. 1, lett. d); 

 
DATO ATTO che: 
 il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha regolarmente predisposto 

(sentiti tutti i responsabili di area) e depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2023-2025 

 la Giunta Comunale ha adottato la bozza di PTPCT 2023-2025 proposta con deliberazione n. 006 in data 
18/01/2023 

 la bozza di PTPCT 2023-2025 adottato è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente dal 19 al 30 
gennaio 2023 con invito a presentare osservazioni e proposte in merito 

 di tale deposito è stata data notizia a tutti i Consiglieri Comunali con nota n. 1139 in data 19/01/2023 
 entro il termine fissato delle ore 12.00 del giorno 30/01/2023 non sono pervenute da alcuno osservazioni 

o proposte; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 014 in data 01/02/2023 recante: “PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. SEZIONE 2.  VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE. SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA” (ART. 3, COMMA 1, LETT. C), D.M. 30/06/2022, N. 132) DEL PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025. APPROVAZIONE.”; 
 
VISTA la D.G.C. n. 092 in data 07/06/2023 con cui è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025; 
 
VISTA la D.G.C. n. 134 in data 27/09/2023 recante: “PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. SEZIONE 2.  VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE. SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA” (ART. 3, COMMA 1, LETT. C), D.M. 30/06/2022, N. 132) DEL PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025. AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI 
WHISTLEBLOWING.”; 
 
VISTA la D.G.C. n. 003 in data 10/01/2024 con cui, accertato nessuna delle condizioni di cui a tutti i punti 
della Tabella 6 riferita al punto 10.1.2 del PNA 2022 sopra riportata si è verificata, si è confermato per 
l’anno 2024 il PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA quale SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” (ART. 3, COMMA 1, LETT. C), D.M. 
30/06/2022, N. 132) del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025.” (come 
approvato con D.G.C. n. 032/2023 ed aggiornato con D.G.C. n. 127/2023); 
 
VISTA la D.G.C. n. 063 in data 08/05/2024 con cui è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026; 
 
ACCERTATO che nessuna delle condizioni di cui a tutti i punti della Tabella 6 riferita al punto 10.1.2 del 
PNA 2022 sopra riportata si è verificata; 
 
RITENUTO, pertanto, di confermare questo esecutivo intende approvare e confermare i contenuti della 
sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 come sopra approvato ed aggiornato; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

 DATO ATTO che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi 
inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2025-2027; 
 
APERTA ampia discussione in merito; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, 
ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del servizio 
competente; 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che per il Comune di Luserna San Giovanni sussistono le condizioni previste dall’ANAC per 
la conferma del PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA. SEZIONE 2.  VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE. SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” (ART. 3, 
COMMA 1, LETT. C), D.M. 30/06/2022, N. 132) DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025 già approvato con D.G.C. n. 014/2023, inserito nel PIAO approvato 
con D.G.C. n. 092/2023 ed aggiornato con D.G.C. n. 134/2023 (confermato per l’anno 2024 con D.G.C. 
n. 003/2024 ed inserito nel P.I.A.O. approvato con D.G.C. n. 063/2024); 
 

2) di confermare, come conferma, pertanto per l’anno 2025 il PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA quale SEZIONE 2. VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE SOTTOSEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA” (ART. 3, COMMA 1, LETT. C), D.M. 30/06/2022, N. 132) del PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025.” (come approvato con D.G.C. n. 
014/2023 ed aggiornato con D.G.C. n. 134/2023) che allegato alla presente deliberazione sotto la lettera 
A ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di trasmettere copia del presente atto a tutti i Responsabili di Area; 
 
4) di pubblicare il PTPCT 2023-2025 confermato ed aggiornato sul sito istituzionale dell’ente in modo 

permanente; 
 
5) di effettuare tutte le comunicazioni e pubblicazioni previste dalla legge inerenti quanto sopra; 

 
6) di provvedere con successivo provvedimento alla definitiva approvazione della Sezione per il suo 

successivo inserimento nel P.I.A.O. 2025-2027. 
 

7)  
La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., immediatamente eseguibile con il separato palese voto favorevole di tutti i presenti stante l’urgenza di 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

  
 

concludere tempestivamente il procedimento di approvazione nonché la necessità di proseguire nell’iter di 
approvazione dell’intero PIAO. 
 
 

* * * * * 
 
 
 
 
 
 
  
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

CANALE Duilio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
MANA dott. Paolo 

 
 

 
 
 
  
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 11/12/2024 


